Berikut ini, penulis memaparkan kehidupan Al-Ghazali, pemikirannya di bidang pendidikan dan implikasinya terhadap pendidikan di Indonesia.

B. Pembahasan

1. Riwayat Hidup dan Pendidikan Al-Ghazali.

Al-Ghazali memiliki nama lengkap Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad. Ia lahir pada tahun 450 H/1058 M di desa Ghazalah, penggir kota Tus, Iran. Oleh karena itu, di kalangan ilmuwan,

ia populer dengan nama Al-Ghazali sebagai nisbat tempat lahirnya. Para sejarawan juga sering menulis namanya sebagai Al-Ghazali Al-Tusi, merujuk pada wilayah kota kelahirannya.

Pada periode itulah, ia mendapat julukan sebagai *Hujjatul Islam*, karena penguasaannya terhadap segala hujjah atau argumen kebenaran Islam.⁹

⁸ Al-Ghazali, *Al-Munqidz*, hal. 27-29

⁹ Ibn Badawi, *Abu Hamid Al-Ghazali*, dalam <http://ms.wikipedia.org/wiki/Abu-Hamid-Al-Ghazali>, 2 Maret 2016

Al-Ghazali wafat pada tahun 505 H/1111 M setelah beberapa waktu kembali ke kampung halamanannya di Tus, dengan sejumlah karya tulis, antara lain :

1. Maqashidul Falasifah.
2. Tahafutul Falasifah
3. Faishalut Tafriqah bainal Islam waz Zanadiqah
4. Iljamul-'Awam 'an 'ilmil Kalam
5. Mi'yarul 'Ulum
6. Fatihatul 'Ulum
7.